ao orçamento municipal de 2025, aprovado pela Lei Municipal nº 1.437, de 13 de dezembro 

de 2024. 

Art. 2º Nos termos do inciso II do art. 41 da Lei nº 4.320/64, fica inserido no plano de contas 

do orçamento de 2025, crédito adicional especial às seguintes dotações: 

I – o valor R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), na fonte de recursos 05 – Transferências 

e Convênios Federais, na seguinte classificação: 

a) órgão: 02 Prefeitura Municipal 

b) unidade Orçamentária: 02.04 Secretaria Municipal de Saúde 

c) unidade Executora: 02.04.01 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

[...]

no orçamento de 2025, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 73, inciso VIII, da Lei Orgânica. 

D E C R E T A 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional especial no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e 

cinquenta mil reais), ao orçamento municipal de 2025, aprovado pela Lei Municipal nº 

1.437, de 13 de dezembro de 2024. 

Art. 2º Nos termos do inciso II do art. 41 da Lei nº 4.320/64, fica inserido no plano de contas 

do orçamento de 2025, crédito adicional especial às seguintes dotações: 

I – o valor R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), na fonte de recursos 02 – 

Transferências e Convênios Estaduais, na seguinte classificação: 

a) órgão: 02 Prefeitura Municipal 

b) unidade Orçamentária: 02.04 Secretaria Municipal de Saúde 

c) unidade Executora: 02.04.01 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

[...]

3º Nos termos do inciso II do § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320/64, será tomado como fonte 

de recursos para fazer face ao crédito adicional especial: 

I – o Excesso de Arrecadação da Fonte de Recursos 05 – Transferências e Convênios 

Federais, no valor R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)  verificado no exercício 

corrente. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Município de Taquarivaí, 12 de novembro de 2025. 

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 121, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025.

[...]

Suplementar no orçamento de 2025, e dá outras 

providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 73, inciso VIII, da Lei Orgânica. 

D E C R E T A 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 157.000,00 (cento e 

cinquenta e sete mil reais), ao orçamento municipal de 2025, aprovado pela Lei Municipal 

nº 1.437, de 13 de dezembro de 2024. 

Art. 2º Nos termos do inciso I do art. 41 da Lei nº 4.320/64, fica inserido no plano de contas 

do orçamento de 2025, o crédito adicional suplementar às seguintes dotações: 

I – o valor R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais), na fonte de recursos 02 – 

Transferências e Convênios Estaduais, na seguinte classificação: 

a) órgão: 02 Prefeitura Municipal 

b) unidade Orçamentária: 02.06 Secretaria Municipal de Educação  

c) unidade Executora: 02.06.03 Educação - Livre 

d) função: 12 

e) subfunção: 306 

f) programa: 011 

g) projeto/atividade: 2020 Manutenção da Distribuição da Merenda Escolar 

h) elemento de despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 

i) ficha: 212 

II – o valor R$ 12.000,00 (doze mil reais), na fonte de recursos 02 – Transferências e 

Convênios Estaduais, na seguinte classificação: 

a) órgão: 02 Prefeitura Municipal 

b) unidade Orçamentária: 02.06 Secretaria Municipal de Educação  

c) unidade Executora: 02.06.03 Educação - Livre

[...]

3º Nos termos do inciso II do § 1º do art. 43 da Lei nº 4.320/64, será tomado como fonte 

de recursos para fazer face ao crédito adicional suplementar: 

I – o Excesso de Arrecadação da Fonte de Recursos 02 – Transferências e Convênios 

Estaduais, no valor R$ 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais) verificado no exercício 

corrente. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Município de Taquarivaí, 12 de novembro de 2025. 

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS 

Prefeito Municipal 

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ